REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJE
DREJTORIA EKONOMIKE, E FINANCES DHE BUXHETIT

PROJEKT-VENDIM
Nr. Daté .09.2025

PER
MIRATIMIN E PROJEKT DOKUMENTIT TE PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM VENDOR
2026-2028
TE BASHKISE KOLONJI

Né mbéshtetje € ligjit nr. 139/2015 “Pér qeverisjen vendore” neni 54 “Detyrat dhe kompetencat e
Késhillit Bashkiak * gé&rma dh, ligji nr 9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé” neni 32 “Pérgatitja dhe miratimi i buxheteve vendore” ligji nr  68/2017 ¢ Pér
Financat e Vetéqeverisjes Vendore” shkresén e Ministrisé sé Financave nr. prot ,4074/1 daté 04.03.2025
“Dérgohet Udhézimi pér pérgatitjen e programit buxhetor Afatmesém vendor 2026-2028, “Udhézimi nr 8 ,daté
28.02.2025 “Pér pérgatitjen e programit buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028" ,VKB nr.135 daté 23.12.2024
“Pér miratimin e kalendarit pér programin afatmesém 2026-2028 dhe buxhetin vjetor 2026”,VKB nr.4,daté
30.01.2025 “Pér miratimin e raportit t€ vlerésimit dhe parashikimit afatmesém t&é t¢ ardhurave 2026-
20287 shkresén e Ministrisé s¢ Financave nr.9739 prot.daté 18.06.2025 “Dérgohen mendimet mbi Programin
Buxhetor Afatmesém 2026-2028”, VKB nr.88,daté¢ 17.07.2025 “Pér miratimin e Tavaneve Buxhetore
Pérfundimtare t€ programit buxhetor afatmesém vendor 2026-2028 té Bashkisé Kolonjé’’, me kérkesé té
kryetarit t&¢ Bashkisé Kolonjé.

I propozoj Késhillit t¢ Bashkisé Kolonjé né mbledhjen e tij té datés ,2025

1. T€ miratojé projekt-dokumentin e Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028 té pérgatitur nga
Drejtoria e Financés dhe nga Ekipet e Menaxhimit t& Programeve Buxhetore.

2. Dokumentat shoqgéruese t& projekt-dokumentit t&€ PBA-sé jané:
Relacioni shpjegues mbi pérgatitien e Programit Buxhetor Afatmesém sé bashku me kérkesat
buxhetore sipas programeve buxhetore.
Tabelat ¢ PBA- s& 2026-2028 Faza II, t& gjeneruara nga SMBV (sistemi i menaxhimit t& buxhetit
vendor) , platformé online e ndértuar nga Ministria e Financave.
Dégjesat Publike shtator 2025

3. Pér zbatimin e kétij projekt-vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Financés dhe administrata e Bashkisé
Kolonjé.

4. Ky projekt-vendim hyn né fuqi pas miratimit nga Prefektura.

T KRYETARI
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1. HYRJE

Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &sht& njé instrument pér prezantimin né ményré t&
integruar e disavjecare té parashikimit t& t& ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe
pér planifikimin, manaxhimin dhe l&vrimin e shérbimeve publike. Si i tillg, ai &sht€¢ njé
komponent kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até q& qeveria synon t& arrijé né fushat kryesore t& ofrimit t& shérbimeve, cilat
struktura t& qeverisé¢ do t& pérfshihen dhe si do t& ndérveprojné me organizatat e sektorit
privat dhe aktoré t& tjeré jogeveritarg. Si t& tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi geveria synon
t& zhvilloj&é komponentét kryesoré t& ofrimit t& shérbimeve, investimet kryesore publike q& do
t& kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike q& do t&
ofrohen. Aspekti strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér
investime publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjecare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera t& qeverisjes, Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVQV-t€) jané
pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe
tarifave vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare q& transferohen né bashki nga
geveria gendrore, disa prej t€ cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do t& thot€ se
kérkohet njé instrument pér t& projektuar burimet e pérgjithshme t€ disponueshme pér
shpenzimet vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe
transferime nga qeveria gendrore (t& kushtézuara dhe t& pakushtézuara).

Njésité e vetéqeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat q&
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér t& lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit t& burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhé),
si dhe vendimet strategjike se si do t& alokohen burime midis llojeve t& ndryshme t€
shérbimeve publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésisé, punéve publike dhe késhtu me
radhg).

Procesi i PBA-s&, prezanton né ményré té integruar informacionin mbi parashikimet e t&
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do t& shpenzohen ato, kostot
e nevojshme dhe llojin e secilit shérbim g& do t& ofrohet. Ndér t& tjera, kjo pérfshin lidhjen e
qéllimeve dhe objektivave t& bashkisé me qéllime strategjike t& pércaktuara né strategjité
lokale dhe kombétare. Procesi i PBA-sé, disiplinon maturing financiare vendore duke
planifikuar shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. N& t€ njéjté€n kohg,
ai synon té garantojé qé shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje t€ banoréve
duke treguar se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike t& zhvillimit t& njésisé
vendore pérkthehen né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me
lidhje t& garta mes politikave vendore dhe prioriteteve vjetore t&€ shpenzimeve .
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NE procesin e PBA-s¢ planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésing vendore
t¢ planifikojé sesi shérbimet publike do t& evoluojné me kalimin e kohé&s, duke pércaktuar
kérkesat disavjegare t& shpenzimeve né fusha t& ndryshme t& ofrimit t& shérbimeve né
pérputhje jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing,por edhe né pérputhje me
ndryshimin e nevojave t€ banoréve t& bashkisé. Kombinimi i kétij informacioni me
parashikimin pér nevojat dhe burimet n& dispozicion n& t& ardhmen, u mundéson njésive
vendore g€ t€ planifikojng shérbime publike né ményré t& géndrueshme, si dhe té zhvillojné
nj€ kuadér afatmesém t& burimeve si bazé pér planifikimin afatmesém t& shpenzimeve.

Programi Buxhetor Afatmesém si njé instrument operacional pér menaxhimin e shpenzimeve
publike dhe nj& komponent kyc i Sistemit t& planifikimit t& integruar, &shté hartuar bazuar né:
1.Rishikimi i politikave

2.Planifikimi i shpenzimeve dhe investimeve t& programit .

Programi Buxhetor Afatmesém éshté :
e [ balancuar

Transparent

Afér Komunitetit

Eficent

Efektiv

I matshém

Produktiv

I krahasueshém

Barazi né shpérndarje

Gjithpérfshirés

Koherent

I pérgjigjshém gjinor

Programi Buxhetor Afatmesém éshté hartuar mbi :
e Analizén e realizimit t& treguesve t& vitit 2024, realizimin e pritshém t& vitit 2025.
e Pérgasjen me prioritetet e miratuara né PPV e bashkisé .
e Takimet publike t& Kryetarit me komunitetin .
e Kérkesat e marra nga takimet e Kryetarit me grupet e interesit .

» Pér ké éshté ky projektbuxhet

Pér 17410 banoré

Pér 6559 familje

Pér 864 km2

Pér 5 Njési Administrative dhe 2 qytete , Erseké dhe Leskovik .

Pér 253 t& punésuar né bashki nga t& cilat 105 Gra dhe 148 Burra
Pér 15 késhilltaré nga té cilét 7 gra dhe 8 burra

Pér 53 administratorg té fshatrave

Pér 325 biznese nga t€ cilat 88 biznese jané té drejtuara nga gra .

VVVY VVYVVYV
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»

»

Pér 7 biznese t& reja t&€ hapura né vitin 2025 nga te cilat 2 fiziké dhe 5
biznese juridiké.

Pér 2105 familje né qytet q€ paguajné tarifa pastrimi dhe ndrigimi dhe
1060 familje né njésité¢ administrative qé paguajné tarifa pastrimi dhe
1248 familje po né njésité administrative qé paguajné tarifa ndrig¢imi.

Pér mesatarisht 7-10 nxénés ekselenté né vit

Pér rastet e ndérhyrjes pér shpétimin e jetéve dhe ndérhyrjet pér shuarjen

€ zjarreve .
Pér ndérhyrjet emergjente t& ndodhura sipas rasteve .

Y VYV VVVVY VVVY A\ 4 A
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Pér 11.210 ha toké bujqésore , sipérfage toke e kultivuar 5250 ha , nr i
parcelave t€ tokés bujqésore 32642 .

Pér 10 gra q¢ do fillojné punén né& inkubatorin "Graté Duararta té
Leskovikut"

Pér 450 shérbime ndaj fermeréve .

Pér 4 prita mesatarisht n€ vit mbrojtése ndaj erozionit dhe pérmbytjeve
pér rreth 120 familje bujgésore .

Pér 2303 ferma t€ vogla bujqésore .

Pér 120.7 ha toké bujqgésore t&€ dhéné me qira.

Pér 970 familje bujqésoré pér vaditje nga t& cilat 74 familje me gra
kryefamiljare me 520 ha t& vaditura .

Pér 80 km rrjet ujités t& mirémbajtura .

Pér 55 km rrjet kullues té mirémbajtur.

Pér 18 rezervuaré funksionale .

Pér 170 familje bujqésore pér sipérfaget e kulluara , me 160 ha té kulluara
Pér mirémbajtjen e 24 ujémbledhésave .

Pér 130 km rrugé rurale .
Pér ndérhyrjet emergjente né njésité administrative

Pér 50,783 ha pyje dhe 21.742 ha kullota
Pér furnizimin me dru zjarri té popullatés
Pér 1350 ton mbetje t& pérpunuara nga 1500 ton t& grumbulluara né total .

Pér hartimin e projekteve dhe preventivave sipas prioriteteve
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Pér 2000 m2 trotuaré pér tu riparuar .

Pér pérfundimin e ndri¢imit LED né qytetet Erseké dhe Leskovik .

Pér mirémbajtjen 20553 m2 sipérfaqe té gjelbéruara .

Pér mirémbajtjen e varrezave t& déshmoréve,martiréve dhe publike
26.185 m2 né qytet 70.000 m2 né fshat.

Pér aktivitetet sportive t& nxénésve té kopshteve,shkollave,té 5 ekipeve
zinxhir t€ futbollit, volejboll ,basketboll pér 2 ekipe vajzash dhe 2 ekipe
djemsh .

Pér mirémbajtjen dhe rehabilitimin e ambjenteve sportive pér fémijét dhe
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rininé.

Pér rreth 35 mijé turisté dhe 50 mijé vizitoré.

Pér mesatarisht 16 biznese t& reja t&€ hapura me pagesén e sigurimeve
shogérore nga té cilat 5 biznese te reja drejtohen nga gra .

Pér 15 aktivitete kulturore-artistike,pér rreth 600-700 pjesémarrés me
performues 7 t& punésuar dhe 50-60 performues té jashtém,ku 60% jané
meshkuj 40% femra .

Pér 4 aktivitete t€ pérbashkéta kulturore-artistike-turistike.

Pér 10 aktivitete turistike.

Pér 50-60 biznese t& cilét pérfitojné nga aktivitetet kulturore —artistike
dhe turistike .

Pér 783 nxénés nga té cilat 358 nxénése dhe 425 nxénés né arsimin e
mesén dhe 9-vjecar .

Pér 124 mésues nga t& cilat 76 mésuese dhe 47 mésues dhe pér 28
edukatore.

Pér 165 fémijé né kopshte nga t& cilét 83 vogélushe dhe 82 vogélushé .
Pér fémijét sipas grupmoshave 3 vjegaré 38 fémijé ,4-viecaré 58 fémije
.5 vjegaré 60 dhe 6 vjecaré 9 fémijé .

Pér 19 shkolla dhe 3 kopshte dhe 9 kopshte né varési té shkollave , duke
siguruar pastrimin —disifektimin , ngrohjen ,mirémbajtjen ,etj.

Pér 22 fémijé¢ né c¢erdhe ,15 vogélushe dhe 7 vogélushg, sipas
grupmoshave fémijé 1-vjegar 1, 2-vjegaré 19 dhe 3-vjecaré 2 fémijé.

Pér kopshtin e ri me dreké i cili do té fillojé funksionimin nga viti 2025 (i
munguar ky shérbim prej mé shumé se 20 vitesh .

Pér 10 aktivitete q& organizohen me fémijét e kopshteve .

Pér 23 aktivitete aktivitete t& organizuara ng QKF né bashképunim me
kopshtet dhe shkollat 9-vjecare té bashkisé.

Pér promovimin e 7-10 talenteve t& reja né vit né pikturé kéngé dhe
instrument
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» 14 nénésve té akomoduar né konviktin Erseké.

» Pér 224 familje me ndihmé eckonomike nga t& cilat 12 me gra
kryefamiljare dhe 212 me burra.

» Pér 5 viktima té dhunés né familje nga té cilat trajtohen me ndihmé
ekonomike ,nga té cilat 4gra dhe 1 burré.

> Pér 10 persona t& trajtuar me status jetimi nga té cilat 4 jané vajza dhe 6
djem

» Pér 261 invalide (pak + paraplegjike + tetraplegjiké + verbéri) nga té cilét

121 gra dhe 140bUOCTR.

> Pér 14 familje t& cilat trajtohen me bonus strehimi , nga té cilat 3 jané gra.

» Pér 14 familje pérfituese nga projekti i pérmirésimit t& kushteve té

banimit.

Hapat qé jané ndjekur pér pérgatitjen e Dokumentit té¢ PBA-sé 2026-2028.

Né pérputhje me nenet 4 dhe 24 té Ligjit nr, 9936, daté 26.06.2028 “ Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé “ i ndryshuar , ligjin nr.68, daté
27.04.20217” Pér financat e vetéqeverisjes vendore “ si dhe Udhézimit nr . 23, daté
30.07.2018 “ Pér procedurat standarte té programit buxhetor afatmesém té njésive té
vétéqeverisjes vendore “ i ndryshuar Bashkia Kolonjé pér hartimin e draftit té paré té PBA-
se 2026-2028 ka ndjekur hapat si mé poshté:

1. Me Vendimin e Késhillit t¢ Bashkisé nr 4, daté 30.01.2025 éshté miratuar raporti i
vierésimit dhe parashikimit afatmesém té té ardhurave té veta . Ky parashikim éshté
diskutuar dhe né takimin e GMS-sé i ngritur me urdhérin nr 2 , daté 06.01.2025 t¢
organizuar né datén 17 janar 2025.

2. Né datén 04.03.2025, protokolluar me tonén prot nr 1173,daté 05.03.2025 , Bashkia
éshté njohur me Udhézimin  nr 8 “Pér pérgatitien e Programit Buxhetor
Afatmesém vendor 2026-2028". Pas késaj date filloi puna pér pérgatitien e tavaneve
buxhetore afatmesme . Tavanet buxhetore 2026-2028 u diskutuan né takimin e
GMS-sé té datés 10 mars 2025.Tavanet buxhetore u pérgatitén né zbatim té
udhézimit nr. 8 duke béré grupimin né 17 programe buxhetore .

3. Me VKB nr .37, daté 13.03.2025 té Késhillit t¢ Bashkisé Kolonjé u miratuan tavanet
pérgatitore ¢ programit buxhetor afatmesém vendor 2026-2028 té Bashkisé
Kolonjé, miratuar me shkresén nr 319/1 prot ,daté 01.04.2025 té prefektit t¢ Qarkut
Korgé.

4. Me urdhérin nr.115 daté 20.03.2025 ,protokolluar me nr.1437,“ Pér Hartimin dhe
zbatimin e Udhézimit pér hartimin e kérkesave buxhetore t¢é PBA-sé 2026-2028 né
zhatim t¢ VKB nr 37, daté 13.03.2025 jané ngritur ekipet e menaxhimit té
programeve pér 17 programe buxhetore,jané pércaktuar afatet e dorézimit té
kérkesave buxhetore , éshté shpérndaré urdhéri né té gjithé drejtuesit ¢ EMP,
bashkalidhur urdhérit ishin tavanet buxhetore té miratuar me VKB nr
37.Gjithashtu theksojmé se i gjithé dokumentacioni ju éshté dérguar dhe né rrugé
elektronike té gjithé drejtuesve té EMP-ve.
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5. Gjaté muajit prill, EMP-t¢é kané pérgatitur kérkesat buxhetore.Pas dorézimit nga
EMP-té té kérkesave buxhetore filloi puna pér hartimin e instrumentit. Né
mbledhjen e datés 28.04.2024 GMS-ka vierésuar dhe miratuar kérkesat buxhetore.

6. Gjaté muajit maj Drejtoria e Financés sé bashku me EMP-t¢é punoi pér té
pérgatitur Projekt-Dokumentin e PBA-sé faza e paré.

7. Drafti i paré brenda muajit maj dérgohet né Ministriné e financave dhe Ekonomisé.

8. Me VKB nr.74 di.30.06.2025 té Késhillit té Bashkisé Kolonjé ,miratohet Drafti i
Paré i PBA-sé 2026-2028 ,sipas udhézimit nga Ministria e Financave.

9. Me VKB nr.88, daté 17.07.2025 té Késhillit té Bashkisé Kolonjé u miratuan tavanet
pérfundimtare té programit buxhetor afatmesém vendor 2026-2028 té Bashkisé
Kolonje,

~ I0. Né muajin shtator 2025 u béné dégjesa publike me komunitetin pér PBA 2026-2028

dhe Buxhetin 2026, Kalendari i Dégjesave éshté i publikuar edhe né fagen web té
Bashkisé.

1.Véshtrim i pérgjithshém.

1.1 Situata e njésisé sé vetéqeverisjes vendore

e Bashkia Kolonjé &shté pjesé e Qarkut t& Korgés dhe kufizohet me Bashking
Korgé, Devoll , Skrapar dhe Pérmet.

e Kanjé sipérfage 864 km?, popullsi 17.410 banoré dhe 6.559 familje

e Ajo pérbéhet nga 5 Njési Administrative (NJA):

e Erseké, Njési Qéndér Erseké , Mollas - Clirim , Novoselé - Barmash , Leskovik
Qéndér dhe Leskovik .

e N¢ pérbérje t& tyre kéto NJA pérfshijné gjithsej 2 qytete Erseké dhe Leskovik
si dhe 3 njési administrative me 74 fshatra n& total . Popullsia &shté shpérndaré
né gjithe territorin e Bashkisé ku dendésia mé e madhe &shté né qytetin e Ersekés
dhe Leskovikut t& cilat pérfagésojng 48 % te popullsisé t& Bashkis¢ Kolonjé .
Ky pérgendrim i popullsisé rrjedh si nevojé e komunitetit pér akses ndaj
shérbimeve mes qendrave urbane, poleve ekonomike t& vendit ej..

Familjet,

Bashkia Kolonjé pérbshet nga 6.559 familje e ku peshén mé té madhe e z& Qyteti i
Ersekés dhe Leskovikut me 2.661 familje ose 40.57%.

Aktualisht trajtohen me ndihmé ekonomike 224 familje nga kéto 205 nga sistemi i
ndihmés ekonomike dhe 19 nga 6% i bashkisé ,trajtohen 261 persona me aftési t& kufizuar
(PAK+ verbéri+ tetraplegjiké )

Biznesi.

NE territorin e Bashkis¢ Kolonjé& ushtrojné aktivitetin e tyre 325 biznese nga té cilat 233 jané
aktivé (€ biznesit t& vogél dhe 65 jang subjekte t& biznesit t&¢ madh si dhe 27 jané
subjekte shtetérore q& paguajné taksat .

Arsimi

Bashkia Kolonjé ka 19 shkolla nga t& cilat 3 t& arsimit t&¢ mesém, 1 gjimnaz dhe 2 shkolla t&
mesme t& bashkuara , 13 institucione t& arsimit parashkollor nga t& cilat 2 kopshte né& qytetin
Erseké dhe 11 institucione jané& n& varési t& shkollave pérkatése.

Numri i klasave né total &shté 92 ,me 967 nxénés dhe 152 mésues dhe edukatore ,nxénés né
t€ mesme 284 ,arsimin 9 vjegar 499, dhe 165 fémijé n& kopshte dhe 19 fémijé né cerdhe.
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Mésues n€ arsimin e mesém 29, arsimin 9 vjecar 95 dhe né arsimin parashkollor jang 28
mésues,

Bujgésia dhe Blegtoria.

Sipérfaqja e tokés bujqésore gjithsej figuron 11,210 ha, nga t& cilat 7.220 ha toké aré e
ndaré me ligjin 7501 dhe pjesa tjeter 3.990 ha &shté toké shtetérore e pa ndaré, nga
kjo toké& e mbjelle 5.250 ha ,toké e dhéné me qgera 120.7 ha.

Né lidhje me blektoring né¢ Bashkiné Kolonjé kemi 91.070 kreré gjithsej nga kéto gjedhé
gjithsej 6.969, t¢ imta 46.651 , bleté 11.209 , shpendé 24.666 dhe njé thundraké 1.575.

1.2 Céshtje kryesore pér projektet dhe politikat e bashkisé

~——Bashkia Kolonj& aktualisht ka njé¢ Plan t& Pérgjithshém Vendor t&¢ miratuar me Vendim
t& Késhillit nr 29, daté 23.04.2019 pér 15 vitet e ardhshme.Ky plan synon zhvillimin ,
sistemimin dhe pérmirésimin e gjendjes ekzistuese t&é vendbanimit dhe cilésisé s& jetesés
s€ banoréve né territorin e Bashkisé.

Finalizimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor &shté njé ndér arritjet kryesore né fushén e
planifikimit t& territorit t& nj& bashkie t& re, t& krijuar pas reformés territoriale dhe me
déshirén e vullnetin pér t'iu pérgjigjur nevojave dhe kérkesave afatgjata t& qytetaréve, si dhe
pér t& pérballuar sfidat e nj€ zhvillimi t& g&ndrueshém t& territorit.

N¢ lidhje me Projekt-Buxhetin Afatmesém 2026-2028 kemi pércaktuar transparencén e
financave publike e cila preket edhe né strategjing e menaxhimit t& financave publike, vizioni
i sé& cilés &shté t€ krijojé njé sistem llogaridh&nie, disipling fiskale dhe efikasitet né
administrimin dhe pérdorimin e fondeve me géllim final t& zhvillimit ekonomik t& njésisé.
Programi Buxhetor Afatmesém i Bashkisé Kolonjé &shté hartuar né bazé t& programeve té
zhvillimit t€ t& gjithe zonés urbane dhe rurale e cila lidhet me funksionet respektive té&
pushtetit vendor t& pé&rcaktuara.

Objektivat e ¢do programi jan& pércaktuar nga drejtuesit e ¢do programi buxhetor . Bazé e
prioriteteve tona kané qené kérkesat e qytetaréve ,problematikat e evidentuara nga stafi i
bashkis€ , vazhdimésia e punéve,shérbimeve ,investimeve t& nisura né vitin 2022 , vazhduar
né buxhetin e vitit 2025, e cila shpreh njé& lidhje organike t& buxhetit t& vitit 2025 me PBA-né
2026-2028 por puna e administratés, e administratoréve e drejtuesve té fshatrave si dhe
problematikat e dala gjaté dégjesave t& organizuar pér buxhetin 2025 dhe PBA-né 2025-2027
na mundésuan problematikat dhe nevojat t& cilat u reflektuan né objektiva dhe treguesit e
PBA-s¢ 2026-2028.

Hartimi i PBA-s& pérbén njé proces shumé té réndésishém pér ne ,pasi ky dokument siguron
mekanizmat e nevojshém pérmes té cilave objektivat tona béhen té realizueshme, t& matshme
.t€ krahasueshme dhe me produktivitet .

Buxheti n¢ gendér t& vémendjes do t& keté qytetarin, rritjen e miréqénies, rritjen ekonomike,
rritjen e aksesit dhe t& cilésisé t& jetés , duke rritur besimin e dyanshém, gadishméring pér t&
kontribuar , rritjen e cilésis¢ s& rrugéve , mosshpopullimin e zonave rurale , forcimin e jetés
kulturore - artistike dhe mé& kryesorja zhvillimin e turizmit n& zonén toné t& cilit i &shté
dhéné njé prioritet kéto 4 vitet e fundit.

Qéllimet e Hartimit té PBA-sé

-Shpérndarja efektive e burimeve.

-Zgjerimi i vizionit t& procesit t& buxhetimit,

-Parashikim mé& i miré buxhetor mbéshtetur n& objektiva dhe prioritete pér njé periudhé 3-
vjegare, me tregues performance t&€ matshém dhe t& krahasueshém .
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-Rritja e efektivitetit dhe efigencés sé shpenzimeve publike.
-Forcimi i disiplinés fiskale.
- Buxhetim i pérgjigjshém gjinor .

Objektivat e hartimit t&¢ PBA-sé.

a.Pérmirésimi i menaxhimit t& shpenzimeve publike dhe rritja e efigensés s¢ pérdorimit t&

fondeve buxhetore &shté objektivi parésor i PBA-sé,né funksion t& t& cilit angazhimi dhe

mbéshtetja me pérgjegjési t& larté e t& gjitha njésive pjesmarrése ngelet thelbésore né ecuring

e suksesshme t& kétij procesi.

b.Sigurimi i nj¢ shpérndarje dhe pérdorimi efektiv dhe efigent i burimeve &shté objektivi

népérmjet té cilit synohet t¢ arrihet, njé kuadér i qéndrueshém planifikimi afatmesém brenda

t& cilit t& planifikohen buxhetet vjetore,forcimi i lidhjes mes programeve dhe alokimit t&
_ burimeve.

PRIORITETET AFATMESME 2026-2028

Prioritetet afatmesme té reflektuara né PBA 2026-2028 jané mbéshtetur né kérkesat e
qytetaréve dhe programin e Kryetarit té Bashkisé Kolonje dhe PPV,

L. Zhvillimi ekonomiko - bujqésor i zon&s n&pérmjet pérmirésimit t& t& gjithé
infrastrukturés dhe rregullimi i progeseve t& pérdorimit t& tokés drejt nxitjes dhe
zhvillimit t& g&ndrueshém.

2. Pérfundimi i rehabilitimit t& rrugéve n& gendrat ¢ banuara pér rijetésimin e tyre dhe
rikualifikimi i gendrave té tyre .

3. Zhvillimi i turizmit n& t& gjithé territorin e bashkisé,

4. Menaxhimi i integruar i mbetjeve urbane dhe rurale , zgjerimi i sasive t&
riciklueshme né Landfill.

OBJEKTIVAT AFATMESME 2026-2028 sipas Programeve Buxhetore

Treguesit e performancés pér pérmbushjen e objektivave

01110 Planifikim, Menaxhim dhe Administrim

1.1 Pérmirésimi i stafit & bashkisé dhe kushteve té punés
e Nrigrave né pozicione drejtuese
e % e plotésimit t& vendeve té punés me status népunési civil
e % e punonjésve t& trajnuar / nr total

1.2 Bashkérendimi i punés ndérmjet stafit té Bashkisé¢ dhe Késhillit Bashkiak pér
pérgatitien né kohé dhe me cilési té VKB-ve
 Pérgatitja e Projekt-Vendimeve nga stafi i bashkisé brenda afatit ( dt 15 e muajit )
e Koordinimi i punés s¢ stafit me kryetarét e fshatrave dhe zgjidhja né kohs e
problematikave (ng& %, problematikat e zgjidhura/totale)
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Transmetimi i t€ gjitha mbledhjeve t& Ké&shillit Bashkiak online
Rritja ¢ pjesémarrjes aktive t& qytetaréve né vendimarrje

1.3 Pérmirésimi i financave té Bashkisé,
Pérmirésimi i mbledhjes t& & ardhurave t& veta nga taksat dhe tarifat vendore
(Rritja n& % viti korent kundrejt vitit t& kaluar i t&¢ ardhurave nga taksat dhe tarifat
vendore)
Zbutja e detyrimeve t€ prapambetura t& papaguara dhe moskrijimi i detyrimeve &
reja .(né %)

03140 Shérbimet e Policisé Vendore

1.1 Rritja e shérbimeve bashkiake pér siguriné dhe qetésiné publike né

komunitet.

[ ]

Raste konfliktesh/mosmarréveshjesh té zgjidhura, kundrejt rasteve té telefonuara dhe
rregjistruara (n&%)

Pérmirésimi  punés né lidhje me parandalimin dhe manaxhimin e rasteve té
konflikteve q& kan& motive pronésie dhe kérkojné ndérhyrjen e policisé Bashkiake
Menaxhimi i aktiviteteve kulturore sportive nr.aktivitetesh

Zgjidhje e rasteve t& konflikteve,raportin gra/burra (ne %)

03280 Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile

1.1 Mbajtjia né gatishméri dhe pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve ndaj

komunitetit .

Nr i stacioneve zjarrfikése

Reagim mé i shpejté ndaj njoftimeve pér zjarre (ndryshimi né sekonda i daljes nga
stacioni ditén/natén)

Rritja e t€ ardhurave nga tarifat pér shérbimin ndaj té tretéve (pajisja me fikse zjarri,
etj) (ndryshimi né % viti korrent kundrejt vitit t& kaluar )

Koha e daljes nga stacioni né sekonda (mesatare ditén plus natén)

1.2 Mbulimi me shérbim dhe trajtimi i té gjitha rasteve ¢ fatkeqésive natyrore .
Rritja e shérbimeve né lidhje me fatkeqésité natyrore (rritja né % e fondit )
Forcimi i kapaciteteve pér zhvillimin e sistemit t& mbrojtjes civile (nr. forcash )

04130 Mbéshtetja pér Zhvillim Ekonomik

L1 Zhvillimin e turizmit dhe pérmirésimi i klimés pér té,
Pérmirésimi i shérbimit né sektorin e turizmit (numri i turistéve ,numri personave qé¢
marrin informacion né zyra - rritja n& %)
Pérmirésimi i shérbimit t& promovimit t& turizmit. (Efigenca buxhetore e shérbimit)
(buxheti alokuar pér ngritjen e zyrés / ose pérmirésimin e shérbimit t& saj ,ndryshimi
né %)
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e Biznese té reja t& subvencionuara,té drejtuara nga gra

04220 Shérbimet Bujgésore, inspektimi, siguria ushgimore dhe mbrojtia e
konsumatoréve

1.1 Mbéshtetje e rritjes sé prodhimit bujgésor dhe blegtoral , népérmjet rritjes sé
numrit té inspektimeve dhe kontrolleve né terren , si dhe zgjidhjes sé
konflikteve pronésore.

e Rritja e sigurisé ushqimore te konsumatori népérmjet kontrolleve t& kryera (né %)

e Rritja e nr.té konsultimeve ,ké&shillimeve me fermerét dhe saktésimet e pronésisé dhe

siguris& ushgimore.

1.2 Mbrojtja e tokés bujqésore nga gérryerjet dhe pérmbytjet.
e Rritja e nr t& pritave mbrojtése nga p&rmbytjet dhe gérryerjet e tokés bujqésore

1.3 Dhénia e tokés bujqésore me gera
e Rritja e t& ardhurave t& pérfituara nga dhénia e tokés me qgera.

04240 Menaxhimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit

1.1 Pérmirésimi i sistemit té ujitjes népérmjet pastrimit dhe mtremba]tjes té
kanaleve ujitése si dhe rritja e sipérfaqeve ujitése .
* Rritje e sipérfages sé tokés bujgésore t& shfrytézueshme t& mbuluar me ujitje , ( né ha)
e Pérmirésimi i cilésisé s& ujitjes ,dhe plotésimi i kérkesave né kohé t& fermeréve (né
%)
e Rritja e familjeve pérfituese nga shérbimi i ujitjes, ( numér)

1.2 Pérmirésimi i sistemit té kullimit népérmjet pastrimit té kanaleve kullues
e Rritje e kanaleve kulluese t& pastruar (gjatési / km)
Rritja e sipérfaqes e mbuluar me kullim (né& ha)
e Rritja e familjeve pérfituese nga shérbimi i kullimit, ( numér)

1.3 Ruajtja dhe mirémbajtja né té gjithé elementét e sigurisé sé digave

Rritja e familjeve pérfituese nga shérbimi i kullimit, ( numér)
e Kontrolle,inspektime dhe ndérhyrje né siguring e digave (numér)

04260 Administrimi i pyjeve dhe kullotave

1.1 Administrimi i druve té zjarrit nga parcelat e fondit pyjor né pronési té

bashkisé .
e Rritja e inspektimeve né fondin pyjor .
e Rritja e nr t& konstatimeve pér prerjet e paligjshme né fondin pyjor
e Pérmirésimi i cilésisé s planit t& mbaréshtimit t& pyjeve

1.2 Administrimi i sipérfaqeve kullosore né pronési té bashkisé .

11
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Pérmirésimi i kushteve pér kullotje duke ndértuar lera dhe korita pér ujé pér
blegtoriné.

Rritja e monitorimit t& fondit kullosor dhe ndarja e ekonomive kullosore dhe rritja €
numrit t& kontratave t& lidhura .

Shtimi i nr.t€ kontrollit dhe inspektimeve né kullota

04520 Rrjeti rrugor rural

—shérbimet bazike (gendra shéndetésore,shkolla publike etj.)
L ]
]

1.1 Bashkia siguron akses rrugor té té gjitha njésive administrative té saj tek

Rrugg rurale t& mirémbajtura
Zgjerimi i rrjetit rrugor urban , ¢akullim ,kanale anésore

05100 Menaxhimi i mbetjeve

1.1 Pérmirésimi i menaxhimit té integruar té mbetjeve urbane.
Rritja ¢ mbulimit me shérbim (Popullata e mbuluar me shérbim kundrejt totalit t&
popullatés né njésiné administrative (Bashki) né %)
Rritja e % t€ mbetjeve q& depozitohen né landfilld (% ndaj totalit t& gjeneruara né vit)
Sasia e mbetjeve t& riciklueshme /totalit t& mbetjeve
Pérmirésimi i cilésisé s& shérbimit  (rritja e frekuencés s& mbledhjes t& mbetjeve
bashkiake né qytet , heré& né javé)
Sasia e mbetjeve té€ riciklueshme  (né& ton)
Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit t& mbetjeve mesatare (her&/javé) (qytet
dhe njési administrative)

1.2 Zvogélimi dhe kontrolli i ndotjes sé mjedisit ,monitorimi i treguesve té tij

,inspektimi i veprimtarive qé ndotin mjedisin.

Pérmirésimi i mbikqyrjes dhe inspektimit t& veprimtarive q& ndotin mjedisin

e Pérmirésimi i mbikéqyrjes dhe inspektimit t& veprimtarive q& ndotin mjedisin

(numri i gjobave t& vendosura ,rritja n& % me vitin e kaluar)

06140 Planifikimi Urban Vendor

1.1 Zhvillimi i komunitetit bazohet né instrumentat e ligjit pér planifikimin dhe

zhvillimin e territorit.

Bashkia zhvillon territorin sipas instrumentave ligjore (Inventari i instrumentave té
pérdorur nga bashkia: - PPV ; Plani detajuar pé&r zonén; Plani sektorial)

Bashkia akordon leje zhvillimi mbi bazén e PPV~ (Numri lejeve t& miratuara t&
zhvillimit q& pérputhen me PPV)

Efigenca e programit t& planifikimit urban vendor (Raporti i t& ardhurave nga lejet e
zhvillimit € miratuara kundrejt totalit t& t& ardhurave té veta té bashkisé (n& %))
Instrumentat e planifikimit qe pérdor bashkia

06260 Shérbimet publike vendore
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1.1 Bashkia mbéshtet zgjerimin dhe pérmirésimin e shérbimeve publike
Rritja né % e trotuaréve t& rikonstruktuar
Rritja e sipérfageve té gjelbéruara
Rikualifikim i qendrés s& fshatit Mollas duke krijuar hapesira ¢lodhése dhe argétuese
Rikualifikim Urban i lagjes nr.1 Erseké

1.2 Pérmirésimi i shérbimit té varrezave publike

Pérmirésimi i shérbimit t& varrezave publike (mbulimine %)
Pérmir&simi i shérbimit t& varrezave t& Déshmoréve
Mirémbajtja e lapidaréve

Mirémbajtja e Memorialeve te Martiréve (né m2)

1.3 Sigurimi i ndricimit né hapésirat publike pér té garantuar siguriné publike né

komunitet

®

Rritja e numrit t& fshatrave té mbuluar me ndrigim
Pérmirésimi i efigencés s& buxhetit t& bashkisé pér shérbimin e ndrigimit publik
(mijé leké t& shpenzuara pér ndrigim / shpenzime operative dhe mirémbajtje )

08130 Sport dhe argétim

1.1 Pérmirésimi i hapésirave argétuese dhe sportive.
Zgjerimi i strukturave pér veprimtari ose ngjarje sportive (korsi vrapimi, pista
patinazhi, palestra etj.)
Shtimi i sipérfageve t& mirémbajtura t&¢ mjediseve sportive e argétuese (né m2)

1.2 Realizimi me sukses i kampionatit té futbollit t¢ ekipeve.
Ndeshjet e zhvilluara nga ekipi i t& rriturve , numri
Ndeshjet e zhvilluara nga ekipet zinxhir , nr pér 3 ekipe zinxhir

08220 Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore

1.1 Pérmirésimi i shérbimeve kulturore dhe trashégimisé kulturore
Zhvillimi i krijimtaris€ s¢ artit dhe kulturgs ( rritja e nr. t& shfagjeve artistike)
Pérmir&simi i jetés kulturore n& komunitet (rritja e % s& spektatoréve pjesémarrés)
Rritja e pérfituesve t& shérbimit (shfagje artistike - teatér- muze,né %)
Mirémbajtja e institucioneve t& trash&gimis¢ kulturore funksionale (numér 3)

09120 Arsimi bazé pérfshiré parashkollorin

1.1 Sigurimi i kushteve optimale pér pérmirésimin e arsimit bazé dhe parashkollor
Rritja ¢ eficensés buxhetore pér pérmirésimin ¢ shérbimit arsimor bazé dhe
parashkollor
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1.2 Aktivitetet argétuese ,promovuese pér socializimin e fémijéve , ruajtjen dhe
trashégiminé e traditave kulturore-artistike dhe promovimin e talenteve té reja ,pér
nxénésit e kopshteve dhe arsimit bazé,

e Rritja e nr.t€ aktiviteteve argétuese dhe formuese,né %
e Rritja e nr.t& talenteve té reja t& promovuar
e Ekipe basketboll-volejbolli ( raporti vajza /djem)

09230 Arsimi i mesém i pérgjithshém

1.1 Bashkia ofron kushte pér pérmirésimin e Arsimit t¢ pérgjithshém té mesém dhe
Konviktin.
 Efigenca e shérbimit t& arsimit t& pérgjithshém (mesém) (mijé leké t& shpenzuara pér
. njé nxénés né _shkoﬂén_e_mesmc_(shp.enzime._operative_dhe_m.irém.bajtje)_k-undrejt—-— E—
numrit total t& nxénésve né arsimin e mesém publik)
e Pérmirésimi i infrastrukturés t& dhomave t& fjetjes,dhe ambjenteve t& tjera,krijimi i
sallés s& studimit dhe ambjenteve ¢lodhése dhe kreative,zhvillimi i kalendaréve té&
aktiviteteve,rritja e cilésisé s& shérbimeve t& ofruara,si rrjedhojé rritjen e numrit t&
fémijéve té rregjistruar né konvikt.

10430 Pérkujdesja Sociale

1.1 Rritja e shérbimeve té personave me ndihmé ekonomike dhe paafiésie
Mbéshtetja financiare pér familjet qé trajtohen me ndihmé ekonomike (nr.familjeve)
Mbéshtetja financiare pér PAK (nr.personave)

Pagesé pér personat me urdhér mbrojtje ,numér
Dhénia e ndihmés financiare pér fémijé né familje kujdestar,numér

1.2 Ofrimi i shérbimeve mbéshtetése dhe trajtimi i rasteve té dhunés né familje.
e Menaxhimi i rasteve te dhunés ( nr.i grave te dhunuara)
e Plotésimi i nevojave pér siguri,miréqénie,shéndetési dhe arsim pér fémijét né konflikt
me ligjin (nr.i fémijéve)

1.3 Ofrimi i kujdesit dhe sigurisé sé fémijéve nga personeli i cerdhes
e Shérbimet ditore q& i ofrohen fémijéve,
e Numri i cerdheve né bashki ,numér

1.4 Pérmirésimi dhe shtimi i shérbimeve t¢ pérkujdesjes pér moshén e treté

e Ofrimi i shérbimit né familje pér t&¢ moshuarit e vetmuar
e Sigurimi i nj& vakti ushqimor (dreka)

10661 Strehimi social

1.1 Strehim i pérshtatshém dhe i pérballueshém.
 Familje & mbé&shtetura me strehim social kundrejt kérkesave (raporti né %)
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o Pérmirésimi i strehimit dhe komoditeteve t& komunitetit, numri i familjeve q&
pérfitojné subvencionimin e qirasg)

o Pérmirésimi i strehimit dhe komoditeteve t& komunitetit, numri i familjeve q&
pérfitojné banesa sociale me gera

Qéllimet , objektivat dhe produktet jané té analizuar mé_hollésisht _tek_dokumenti i
instrumentit t¢ planifikimit 2026-2028 pér ¢do program buxhetor .

1.3 Informacion financiar

__1.Burimetefinancimitjapé . 0@

1. Té ardhurat e veta t& bashkisé
2. Transferta e pakushtézuar
3. Transferta e pakushtézuar sektoriale

Nr Emértim Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028
1 Transferta e pakushtézuar 205.425 211.486 217.398
2 Transferta sektoriale 153.495 153.495 153.495
3 Té ardhurat e veta 100.117 100.117 100.117
Shuma 459,037 465.098 471.010

A.Vlergsimi dhe parashikimi afatmes&m i t& ardhurave dhe shpenzimeve &shté mbéshtetur né
nenin 34 te ligjit Nr 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”

Raporti pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& t& ardhurave &shté bazuar mbi
realizimet e viteve t& fundit dhe t& pritshmin e vitit buxhetor ,pér kété qéllim kemi pérdorur
dhe metodologjiné afatmesme t& parashikimit t& t¢ ardhurave ,ndryshimet ligjore pér paketén
fiskale si dhe analizén e risqeve dhe masat pér pérballimin e tyre.

T¢ ardhurat e veta t& planifikuara pér vitin 2026 pérbéjné 21.53% t& totalit t& burimeve , ose
32.77% & fondit t€ bashkisg (transferté e pakushtézuar + t& ardhurat ¢ veta ) .

T€ ardhurat nga taksat lokale zé&né 24.67 % ndaj t& ardhurave totale ,Té ardhurat nga tarifat
vendore z&n€ 75.33 % té& totalit té& t& ardhurave ,

Theksojmé sé peshén mé t& madhe t€ t& ardhurave t& veta t& bashkisé e zéné t& ardhurat nga
tarifat vendore .

Llogaritja e planit t& t& ardhurave &sht€ mbéshtetur né llogaritjen e

kapacitetit t¢ taksave dhe tarifave, si dhe realizimit né vite t& méparshme,si dhe forcimit
t€ disiplinés fiskale ,dhe politikat e pércaktuara pér periudhén né vijim duke u mbéshtetur né
aktet ligjore né fuqi. Parashikimi i t& ardhurave né periudhén afatmesme reflekton dhe
ndryshimet e paketés fiskale pér efekt t& ndryshimeve ligjore por edhe pér efektin e pjesés
debitore nga vitet e méparshme,arkétimi i tyre ka influencé né realizimin e t& ardhurave.

B. Fondet nga transferta e pakushtézuar nga viti n& vit kané njé trend rrités, pérkatésisht né
vitin 2026 &shtg rritur me 2.99% né krahasim me vitin 2025, ose né shifér absolute 5.973 mijé
lek& . N& vitin 2027 &shté rritur me 2.95% né krahasim me vitin 2026, ose né shifér absolute
6.061 mijé leké . N& vitin 2028 &shté rritur me 2.79% né krahasim me vitin 2027, ose né
shifér absolute 5.912 mijé leké .
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C.Transferta e pakushtézuar sektoriale &shté e pandryshueshme né tre vitet 2026,2027,2028
né vlerén 153.495 mijé leké.

Totali i Shpenzimeve

Nr Emértimi i Viti 2026 Yo Viti 2027 Yo Viti 2028 %Yo
shpenzimit

1| Shpenzime 300.524 | 65.47 300.524 64.62 300.524 63.80
personeli

2 | Shpenzime 97.289 21.19 98.603 21.20 104.296 22.14
operative

3 | Investime 61.224 13.34 65.971 14.18 66.190 14.06

Shuma 459.037 100 465.098 100 471.010 100

2.Orientimi afatgjaté i bashkisé nga PPV

2.1 Strategjia e zhvillimit afatgjaté/strategjia territoriale.

Investimet kapitale té parashikuara pér tu realizuar né Bashkiné Kolonjé gjaté

zbatimit t¢ PPV jané klasifikuar né tre grupe kryesore.

N& lidhje me zhvillimin afatgjaté t& Bashkisé Kolonjé ne do t& synojmé njé zhvillim
ekonomik bujqésor té té gjithé zonés t& parashikuar né PP V.

Objektivat tona do t& synojné& zhvillimin né fushat e méposhtme:

Objektivat sipas planit strategiik t& zhvillimit:

@ e ao o

ER Mo e o

Pérmirésimi i infrastrukturés publike

Mbéshtetja pér infrastrukturén rrugore
Rivitalizime hapésirash publike/urbane
Infrastrukturé komunitare
Shérbime publike
Infrastrukturé mjedisore
Infrastrukturé turistike
Monumente té& trashégimisé kulturore
Qendra multifunksionale komunitare
Peizazhin mjedisor
Zhvillimi ekonomik népérmjet diversifikimit té aktiviteteve ekonomike

Pérmirésimi i potencialit turistik n& hapésirat rurale

Agroturizém dhe turizém rural
Investime n& pérmirésimin e shérbimeve tregtare
Investime n& prodhimin e produkteve tradicionale
Shérbime t& tjera ekonomiko - financiare
Mbéshtetje pér ikubatoré t& produkteve rurale tradicionale
Promovim dhe marketim i zonave rurale
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h. Shérbime transporti

i. Panaire dhe festa lokale

* Zhvillim i kapitalit social dhe njerézor

a. Mbéshtetje pér krijimin e rrjeteve rurale, grupeve lokale t& veprimit si dhe shoqérisé
civile n€ zonat rurale

b. Trajnim profesional pér & rinjt& dhe graté
Mbéshtetje t& trashégimisé kulturore

NE objektivat strategjike t& planit parashikohet ,sigurimi i integritetit fizik & territorit t&
peisazhit historik ,kulturor,natyror dhe urban né t& gjithé territorin .N& pérputhje me planin e
pergjithshém vendor dhe strategjing territoriale bashkéngjitur tij gjithashtu dhe me
prioritetet e sygjeruara nga titullari i bashkisé u parashtruan projekte investimesh t& shtrira
n¢ koh& pérkatésisht né& vitin 2026,2027,2028.Eshté paré me prioritet sektori i rrugéve
rurale,i shérbimit t& pastrimit,rikonstruksion trotuarésh , ndricimi LED i pérfunduar né 2
qytete dhe me shirirje dhe né njésité administrative , zhvillimi i turizmit , rikvalifikimi i
lagjes nr 1 Erseké , rikualifikimi urban i fshatit Mollas etj ..

Nép&rmjet implementimit t&€ kétyre projekteve synohet t& pérmirésohet cilésia e jetés né
lokacionet e ndérhyrjes,té promovohet turizmi bazuar né destinacionet e etiketuara ku
vizitorét ti gézohen bukurive natyrore dhe ofertés cilésore e t& shuméllojshme turistike dhe
t& ndérhyhet me efikasitet né¢ koh& dhe n& cilesi né veprat inxhinerike (t& tipit kanale
ujités,segmente rrugésh rurale etj).

Investimi publik kryhet nga/ose n& emér t& sektorit publik dhe realizohet népérmjet
projekteve t& investimeve. Projekti i investimit, si pjesé e nj& Programi t& Shpenzimeve
Publike, &sht€ njé grup aktivitetesh t& projektuara pér t& realizuar produkte t& caktuara,
brenda njé afati kohor,

Fakti q¢ mundgsit€ dhe potenciali financiar &shté i vogél kushtézon q& efektiviteti dhe
efigenca e investimeve t& p&rbé&jné njé sfidé jashtézakonisht t& réndésishme si aktuale ashtu
dhe né t€ ardhmen. Nisur nga ky fakt parashikimet , synojné & evidentojné dhe t& realizojng
njé analiz& aktuale € gjendjes s¢ investimeve dhe t& treguesve té efigencés né veganti.
Pérzgjedhja &shté béré bazuar né analizat e detajuar e zonave urbane si vijon :

* Analiza e detajuar e infrastrukturés

* Evidentimi i nevojave pér shérbime né bazé t€ trendeve demografike

* Identifikimi i sipérfageve t& nevojshme pér t& realizuar plotésimin e kérkesés pér
banesa dhe shérbime.

2.2 Sfidat kryesore té zhvillimit
* Né Planin e Pérgjithshém Vendor t& cilin e kemi miratuar ka pjesen e vet dhe
strategjia e zhvillimit ekonomik t& njésisé toné. Plani Strategjik i Zhvillimit
do t& synojé njé planifikim dhe menaxhim sa mé t& miré t& financave,burimeve dhe
shérbimeve pér njé periudhé gati 15 vjegare .Veté PBA do té jeté pjesé e kétij plani strategjik
dhe do t& ket¢ qgéllim kryesor né vetvete efektivitetin dhe efigencén e financave
vendore,ckonomisé dhe kryerjen e shpenzimeve publike sa mé afer
qytetarit.
* Lidhja e drejtpérdrejté midis prioriteteve strategjiko-politike t& geverisé me
shpérndarjen e burimeve publike t& rakorduara me ato t& bashkisé toné, do 1 jets
synim pér t€ ardhmen.
* Projekt Buxheti Afatmesém do t& jeté i orientuar mbi bazén e performancés sé organit
t& vetéqeverisjes vendore duke pérgatitur kérkesa buxhetore sa mé realiste né kuadér
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t& PBA-s¢ dhe Planit & Pérgjithshém Vendor me qéllim qé t& sigurojé njé shpérndarje
t& fondeve buxhetore e t& reflektojé gellimet e politikés gjaté njé periudhe afatmesme
3-vjecare.

Sfidat kryesore t€ zhvillimit do t& jen& primare né punén toné & pérditshme duke
patur si bazé€ nj€ plan t& pergjithshém sa mé& realist,gjithépérfshirés dhe sa mé afer
komunitetit.

2.3 Plani i shpenzimeve kapitale 2026-2028

Lista e investimeve pér vitin 2026

~ |Nr_ | Emértimii investimit Vlera

1 | Prita 1.000
2 | Lera 1.000
3 | Plan mbaréshtimi 4.300
4 | Rikonstruksion i kanalit ujités Barmash 3.700
5 | Blerje Pajisje pune - aparat saldimi+motorseke 370
6 | Blerje Kamioni 4.500
7 | Blerje paisjesh kompjuterike 1.500
8 | Hartim projektesh pér rehabilitim Kanalesh 500
9 | Asfaltime 5.000
10 | Bashkéfinancim Projektesh 7.000
11 | Rikonstruksion i Sheshit Bashki-Muze 5.000
12 | Rikonstruksion Pedonale Leskovik 6.200
13 | Blerje kosha mbetjesh 3.000
14 | Hartim projektesh 1.400
15 | Rikonstruksion i Muzeut Erseké 9.150
16 | Rikualifikim i Qendrés Mollas 3.000
17 | Blerje materiale pér ndértim pasarele 860
18 | Rikonstruksion Konvikti 2.184
19 | Blerje sistem pér Taksat 860
20 | Hartim Projektesh 700
Total i investimeve 61.224

Lista e investimeve pér vitin 2027

Nr Emértimi i investimit Vlera
1 | Prita 1.000
2 | Lera 1.000
3 | Plan mbaréshtimi 1.300
4 | Fidanishte 3.000
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5 | Rikonstruksion i kanalit ujités Barmash 1.000
6 | Blerje Fadrome 4.500
7 | Rikonstruksion i kanalit ujités Mollas 3.000
8 | Mobilim zyrash (tavolina ,karrige) 660
9 | Hartim projektesh pér rehabilitim Kanalesh 570
10 | Asfaltime 5.000
11 | Bashkéfinancim Projektesh 7.000
12 | Rikonstruksion i Sheshit Bashki-Muze 5.500
13 | Rikonstruksion Pedonale Leskovik 6.700
14 | Blerje kosha mbetjesh 3.000
15 | Rikonstruksioni i Muzeut Erseké 10.000
16| Rikualifikim i QendrésMollas — 5,000
17 | Blerje materiale pér ndértim pasarele 860
18 | Rikonstruksion Konvikti 2.181
19 | Blerje sistem pér Taksat 4.000
20 | Hartim Projektesh 700
Total i investimeve 65.971
Lista e investimeve pér vitin 2028
Nr Emértimi i investimit Vlera
1 | Prita 1.000
2 | Lera 800
3 | Plan mbaréshtimi 2.000
4 | Fidanishte 2.500
Rikonstruksion Kanali Furnizues ujités ,Rezervuari
5 | Erseké 2.500
6 | Blerje Pajisje Kompjuterike 2.660
7 | Rikonstruksion i kanalit ujités Mollas 6.000
8 | Mobilim zyrash (tavolina ,karrige) 2.000
9 | Hartim projektesh pér rehabilitim Kanalesh 570
10 | Rikonstruksioni Urban Lagjja nr 1 Erseké 10.000
11 | Rikonstruksion Pedonale Leskovik 10.000
12 | Blerje kosha mbetjesh 3.000
13 | Rikonstruksioni i Muzeut Erseké 10.000
14 | Rikualifikim i Qendrés Mollas 9.200
15 | Blerje materiale pér ndértim pasarele 860
16 | Rikonstruksion Konvikti 2.400
17 | Hartim Projektesh 700
Total i investimeve 66.190
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3.Informacion financiar
3.1 Burimi i t&é ardhurave
Treguesit e rritjes ekonomike varen nga rritja e fondeve buxhetore nga té gjitha burimet

3.1.1 Transferta e pakushtézuar

Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér vitin 2026 éshté 205.425mijé leké
Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér vitin 2027 éshté 211.486 mijé leké
Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér vitin 2028 éshté 217,398 mijé leké.

- 3.1.2 Transferta e pakushtézuar sektoriale
Transferta e pakushtézuar sektoriale pér vitin 2026 éshté 153.495 mijé leké
Transferta e pakushtézuar sektoriale pér vitin 2027 éshté 153.495 mijé leké

Transferta e pakushtézuar sektoriale pér vitin 2028 éshté 153.495 mijé leké.

3.1.3 T¢ ardhurat e veta

Té ardhurat e veta pér vitin 2026 éshté 100.117 mijé leké
T¢ ardhurat e veta pér vitin 2027 éshté 100.117 mijé leké
Té ardhurat e veta pér vitin 2028 éshté 100.117 mijé leke.

3.1.4 Totali i Burimeve

A. Totali i burimeve & financimit pér vitin 2026 kap shifrén 459.037 mijé lek& nga t&
cilat transferta e pakushtézuar 205.425 mijé leké , té ardhurat e veta 100.117 mijé leké
transferta e pakushtézuar sektoriale 153.495 mijé leké .(nuk jan& pérfshiré fondet e
deleguara )

B. Totali i burimeve (€ financimit pér vitin 2027 kap shifrén 465.098 mijé lek& nga t&
cilat transferta e pakushtézuar 211.486 mijé leké , t& ardhurat e veta 100.117 mijé leké
transferta e pakushtézuar sektoriale 153.495 mijé leké

C. Totali i burimeve t& financimit pér vitin 2028 kap shifrén 471.010 mijé leké nga té
cilat transferta e pakushtézuar 217.398 mijé leké , t& ardhurat e veta 100.117 mijé leké
transferta e pakushtézuar sektoriale 153.495 mijé leké .

3.2 Shpenzimet

A. Shpenzimet totale pér vitin 2026 kapin shumén 459.037 mijé leké
A.1 Shpenzime pér personelin ( paga dhe sigurime) kapin shumén 300,524 mijé leké
ose 65.47 % t¢ fondit total.( n& fondin e pagave jané pérfshiré efektet e rritjes s& pagés
pér té gjitha kategorité pérfituese sipas VKM-ve pér ndryshim page).
A.2 Shpenzimet operative kapin shumén 97.289 mijé leké ose 21.19%, nga i cili fondi
rezervé emergjencé dhe kontigjencé 4.000 mijé leké.
A.3 Shpenzimet kapitale kapin shumén 61.224 mijé leké ose 13.34 %.

B. Pér vitin 2027 shpenzimet kapin shumén 465.098 mijé leké

B.1 Shpenzime pér personelin ( paga dhe sigurime) kapin shumén 300.524 mijé lek&
ose 64.62% té fondit total.
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B.2 Shpenzimet operative kapin shumén 98.603 mijé leké ose 21.20%,fondi rezervé
emergjencé dhe kontigjencé 4.000 mijé nga fondi i shpenzimeve.
B.3 Shpenzimet kapitale kapin shumén 65.971 mijé leké ose 14.18%.

C. Pervitin 2028 shpenzimet totale kapin shumén 471.010 mijé leké
C.1 Shpenzime pér personelin ( paga dhe sigurime) kapin shumén 300.524 mijé lek&
ose 63.80% té& fondit total.
C.2 Shpenzimet operative kapin shumén 104.296 mijé leké ose 22.14%,fondi rezervé
emergjencé dhe kontigjencé 4.000 mijé leké
C.3 Shpenzimet kapitale kapin shumén 66.190 mijé leké ose 14.06%.

4.4.1 Huamarje (nuk kemi)

4.4.2 Detyrime té prapambetura
Detyrimet ¢ prapambetura prej 13.091 mijé leké jang planifikuar t& shlyhen pér vitin 2025,
Jemi njé Bashki pa véshtirési financiare dhe kemi ambicjen gé fundi i vitit 2025 1é na gjejé pa

detyrime,

4.4.3 Treguesit Financiaré

000 leké
Nr Burimet e financimit Viti 2026 Viti 2027 | Viti 2028

1 | Transferta e Pakushtézuar 205.425 211.486 217.398
2 | Transferta e Pakushtézuar 153.495 153.495 153.495

sektoriale
3 | T€ ardhurat nga taksat dhe tarifat 100.117 100.117 100.117

vendore

TOTALI I BURIMEVE 459.037 465.098 471.010

Tabela pérmbledhése e shpenzimeve totale té bashkisé dhe raporti mbi té ardhurat
totale

000 /leké

Art Emértimi i| Viti2026 % Viti 2027 %o Viti 2028 %
shpenzimit

600+601 Paga+sigurime 300.524 65.47 300.524 | 64.62 | 300.524 | 63.80
shoqérore

602+604+609 | Shpenzime 97.289 21.19 98.603 21.20 | 104.296 |22.14
Korente

231 Shpenzime pér 61.224 13.34 65.971 14.18 66.190 14.06
investime

Shuma 459,037 100 465.098 100 471.010 100

4.4.4 Rreziget financiare dhe fiskale

1. Rreziget financiare kané t& b&jné me mosrealizimin e planit t& t& ardhurave si rezultat i
mungesés € njé numri t€ konsiderueshém familjesh & cilat jané larguar nga bashkia né
drejtime t€ ndryshme dhe pse kané lejen e banimit né bashking toné ku dhe jané
llogaritur detyrimet pérkatése.
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2.Shlyerja e detyrimeve t& prapambetura dhe krijimi rishtazi i tyre.

3. Mosrealizimi né kohg i progedurave & prokurimit (ripérséritja e progedurave t& prokurimit
¢ cila ndikon drejtpérdrejté né realizimin né& koh# té kontratave)

4. Kriza ekonomike e cila ndikon drejtpérdrejté né realizimin e planit t& & ardhurave t&
veta,si dhe né realizimin e planit t& buxhetit.

5.Mungesa e burimeve njerézore t& kualifikuar.

Projektet e fituara nga hapja e thirrjeve nga Ministrité e linjés FSHZH.IPA 3

I. P& moshat e treta bashkia ka fituar projektin nga Ministria e Shéndetésisé dhe
Miréqénies Sociale pér trajtimin me vakte ushqimore t& t& moshuarve & vetmuar
kjo dhe si nismé e komisionit t& barazisé gjinore dhe aleancés sé grave késhilltare.

2. Projekti “Pér Pérmirésimin e Kushteve té Banesave”,projekt i fituar nga Ministria e
Ekonomisé dhe Inovacionit,Drejtoria e Strehimit

3. Projekti “Blerje Fadrome™, projekt i fituar nga Ministria e Mbrojtjes
4. Projekti “Rikonstruksion i terreneve sportive Leskovik”

5. Projekti “Wifi4WB” , bashkéfinancim nga Bashkimi Evropian dhe Qeveria Federale
e Republikés s& Gjermanisé.

NE relacionin ¢ hartimit t&¢ PBA-s¢ jané paraqitur né ményré t& detajuar t& gjitha ¢ dhénat e
nevojshme si n€ shifra ashtu t& zbérthyera dhe né qgéllime ,objektiva , produkte , rezultate e
impakte ,t& matshme dhe t& zbatueshme nga té& gjithé , po ashtu dhe konkrete e t& kuptueshme
nga komuniteti t€ ciléve do u shérbehet me puné , pérkushtim e seriozitet duke pérmbushur
misionin e Bashkisé soné,

Konc: Specialiste Finange

Eltona Josifi l;’/’

Konf: Drejtor i Figarce

Gentjana Duka.
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